
УКАЗ 
 

ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЕРЕЧНЯ 
ОБЪЕКТОВ ИСТОРИЧЕСКОГО И КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ 

ФЕДЕРАЛЬНОГО (ОБЩЕРОССИЙСКОГО) ЗНАЧЕНИЯ 
 

В целях сохранения культурного наследия народов Российской Федерации 
постановляю: 

1. Утвердить представленный Правительством Российской Федерации Перечень 
объектов исторического и культурного наследия федерального (общероссийского) 
значения (прилагается). 

2. Установить, что к объектам исторического и культурного наследия 
федерального (общероссийского) значения относятся памятники истории и 
культуры, подлежащие охране как памятники государственного значения в 
соответствии с Постановлением Совета Министров РСФСР от 30 августа 1960 г. N 
1327 "О дальнейшем улучшении дела охраны памятников в РСФСР" (Приложение N 1) 
с дополнениями согласно Постановлениям Совета Министров РСФСР от 4 декабря 
1974 г. N 624 и от 7 сентября 1976 г. N 495, распоряжениям Совета Министров 
РСФСР от 17 декабря 1976 г. N 2026-р и от 15 августа 1980 г. N 1297-р, 
Постановлениям Совета Министров РСФСР от 21 мая 1982 г. N 303, от 26 сентября 
1983 г. N 443 и от 11 июля 1984 г. N 306, распоряжениям Совета Министров 
РСФСР от 9 января 1990 г. N 27-р и от 25 января 1990 г. N 80-р, Постановлению 
Правительства Российской Федерации от 20 февраля 1992 г. N 116, распоряжениям 
Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 5 июля 1993 г. N 
1190-р и от 23 июля 1993 г. N 1301-р (СП РСФСР, 1976, N 17, ст. 134; 1982, N 
13, ст. 84; 1984, N 13, ст. 108; Собрание актов Президента и Правительства 
Российской Федерации, 1993, N 28, ст. 2662; N 30, ст. 2827). 

3. Правительству Российской Федерации уточнить в 6-месячный срок состав 
объектов исторического и культурного наследия федерального (общероссийского) 
значения, на которые распространяется действие актов, указанных в пункте 2 
настоящего Указа. 

4. Министерству культуры Российской Федерации и Государственному комитету 
Российской Федерации по управлению государственным имуществом с участием 
заинтересованных федеральных органов исполнительной власти по согласованию с 
органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации определить 
полный имущественный состав каждого объекта исторического и культурного 
наследия федерального (общероссийского) значения в соответствии с правилами и 
порядком государственного учета памятников истории и культуры, иных объектов 
культурного наследия, предусмотренными законодательством Российской 
Федерации. 

Полный состав движимого и недвижимого имущества особо ценных объектов 
культурного наследия народов Российской Федерации устанавливается в 
соответствии с Положением об особо ценных объектах культурного наследия 
народов Российской Федерации, утвержденным Указом Президента Российской 
Федерации от 30 ноября 1992 г. N 1487 "Об особо ценных объектах культурного 
наследия народов Российской Федерации" (Собрание актов Президента и 
Правительства Российской Федерации, 1992, N 23, ст. 1961). 

5. Внести изменение в Указ Президента Российской Федерации от 26 ноября 
1994 г. N 2121 "О приватизации в Российской Федерации недвижимых памятников 
истории и культуры местного значения" (Собрание законодательства Российской 
Федерации, 1994, N 32, ст. 3330), заменив в пункте 2 слова: "Правительством 
Российской Федерации" словами: "Президентом Российской Федерации". 
 

Президент 
Российской Федерации 

Б.ЕЛЬЦИН 
Москва, Кремль 
20 февраля 1995 года 
N 176 
 
 
 



 
 

Утвержден 
Указом Президента 

Российской Федерации 
от 20 февраля 1995 г. N 176 

 
ПЕРЕЧЕНЬ 

ОБЪЕКТОВ ИСТОРИЧЕСКОГО И КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ 
ФЕДЕРАЛЬНОГО (ОБЩЕРОССИЙСКОГО) ЗНАЧЕНИЯ 

 
 

Раздел III. ПАМЯТНИКИ ГРАДОСТРОИТЕЛЬСТВА И АРХИТЕКТУРЫ 
 
────────────────────────────────────────┬───────────────────────── 
     Наименование и дата сооружения     │ Местонахождение объекта 
                объекта                 │ 
                         

  ИВАНОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 
 
                             г. ИВАНОВО 
 
Казанская церковь, 1801 г., 1907 г.       Энгельса ул., 41 

 

 

 


